
Publicēts:
Latvijas Vēstnesis, 136,
18.07.2023.
OP numurs: 2023/136.13

Izdevējs: Ministru kabinets
Veids: noteikumi
Numurs: 388
Pieņemts: 13.07.2023.
Stājas spēkā: 19.07.2023.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 388

Rīgā 2023. gada 13. jūlijā (prot. Nr. 36 34. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 22. februāra
noteikumos Nr. 140 "Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums"

Izdoti saskaņā ar Sēklu un šķirņu aprites likuma
2. panta 1. punkta "b" apakšpunktu

1. Izdarīt Ministru kabineta 2011. gada 22. februāra noteikumos Nr. 140 "Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums"
(Latvijas Vēstnesis, 2011, 32. nr.; 2012, 122. nr.; 2016, 159. nr.) šādus grozījumus:

1.1. izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā:

"Izdoti saskaņā ar Sēklu un šķirņu aprites likuma 2. panta 1. punkta "b" apakšpunktu";

1.2. izteikt 4. punktu šādā redakcijā:

"4. Ja ir nepieciešama šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšana, dienests iesniegumā minēto informāciju par
iesniedzēju, augu sugu un šķirni triju darbdienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas elektroniski nosūta Latvijas
Biozinātņu un tehnoloģiju universitātei.";

1.3. izteikt 12. punktu šādā redakcijā:

"12. Ja iesniegumu iesniedz par šķirni, kuru cita valsts nav iekļāvusi Eiropas Savienības kopējos šķirņu katalogos
vai kuras nosaukums nav izvērtēts atbilstoši augu šķirņu aizsardzības normatīvajiem aktiem, dienests divu nedēļu
laikā pēc iesniedzēja priekšlikuma saņemšanas par šķirnes nosaukumu pārbauda pieteiktā šķirnes nosaukuma
atbilstību prasībām, kas noteiktas Padomes 1994. gada 27. jūlija Regulā (EK) Nr. 2100/94 par Kopienas šķirņu
aizsardzību (turpmāk - regula Nr. 2100/94) un Komisijas 2021. gada 3. marta Īstenošanas regulā (ES) 2021/384 par
lauksaimniecības augu un dārzeņu šķirņu nosaukumu piemērotību un ar ko atceļ Regulu (EK) Nr. 637/2009 (turpmāk -
regula 2021/384).";

1.4. izteikt 13. punktu šādā redakcijā:

"13. Ja šo noteikumu 12. punktā minētajā pārbaudē noskaidrots, ka šķirnes nosaukums atbilst regulas Nr. 2100/94
un regulas 2021/384 prasībām, dienests mēneša laikā pēc pārbaudes pabeigšanas šķirnes nosaukumu publicē
laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".";

1.5. izteikt 15.1. apakšpunktu šādā redakcijā:

"15.1. divu nedēļu laikā pēc iebilduma saņemšanas pārbauda iebilduma atbilstību regulas Nr. 2100/94 un regulas
2021/384 prasībām;";

1.6. izteikt 16. punktu šādā redakcijā:

"16. Ja dienests šķirnes nosaukumu atzīst par nepiemērotu regulas Nr. 2100/94 un regulas 2021/384 prasībām,
tas piecu dienu laikā pēc šo noteikumu 15.1. apakšpunktā minētās pārbaudes pabeigšanas pieprasa iesniedzējam
divu nedēļu laikā rakstiski sniegt priekšlikumu par jaunu šķirnes nosaukumu.";

1.7. izteikt 17. punktu šādā redakcijā:

"17. Ja dienests šķirnes nosaukumu atzīst par atbilstošu regulas Nr. 2100/94 un regulas 2021/384 prasībām, tas

1/3

https://likumi.lv
https://www.vestnesis.lv/ta/id/343831
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=343831
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2009/637/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV


pieņem attiecīgu lēmumu un par to piecu darbdienu laikā informē iesniedzēju.";

1.8. izteikt 18. punktu šādā redakcijā:

"18. Ja pēc šķirnes iekļaušanas katalogā tiek konstatēts, ka šķirnes nosaukums kāda jauna fakta dēļ nav
atzīstams saskaņā ar regulas Nr. 2100/94 un regulas 2021/384 prasībām, dienests:

18.1. pieprasa iesniedzējam mēneša laikā iesniegt priekšlikumu par jaunu šķirnes nosaukumu;

18.2. pārbauda šķirnes nosaukuma atbilstību saskaņā ar šo noteikumu III nodaļas prasībām;

18.3. katalogā blakus jaunajam šķirnes nosaukumam iekavās divus gadus norāda veco nosaukumu.";

1.9. izteikt V nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:

"V. Šķirnes izvērtēšana Nacionālajā augu šķirņu padomē";

1.10. izteikt 23. punktu šādā redakcijā:

"23. Pēc normatīvajos aktos par augu šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanu norādīto šķirnes saimniecisko
īpašību novērtēšanas rezultātu saņemšanas dienests apkopo iegūto informāciju un līdz kārtējā gada 20. novembrim
vai, ja šo rezultātu sagatavošanu ir aizkavējuši ražas novākšanai neatbilstoši laikapstākļi vai citi pamatoti apstākļi, ne
vēlāk kā līdz 1. decembrim Nacionālajai augu šķirņu padomei nosūta:

23.1. šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas rezultātus salīdzinājumā ar standartšķirni (standartšķirnēm) pa
gadiem un izmēģinājumu vietām;

23.2. informāciju par šķirnes pārbaudi.";

1.11. izteikt 24. punktu šādā redakcijā:

"24. Saskaņā ar šo noteikumu 23. punktu dienests Nacionālajai augu šķirņu padomei iesniedz saimniecisko
īpašību novērtēšanas rezultātus tikai par tām šķirnēm, kas atbilst šādiem kritērijiem:

24.1. līdz kārtējā gada 10. novembrim ir iesniegts iesniegums un šo noteikumu 7.2. apakšpunktā minētais paraugs
vai apliecinājums;

24.2. ir pabeigta šķirnes pārbaude;

24.3. ir pabeigts šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanas cikls saskaņā ar normatīvajiem aktiem par augu
šķirnes saimniecisko īpašību novērtēšanu.";

1.12. izteikt 25. punktu šādā redakcijā:

"25. Piecas darbdienas pirms Nacionālās augu šķirņu padomes sēdes, kurā izskatīs jautājumu par attiecīgās
šķirnes iekļaušanu katalogā, dienests nosūta iesniedzējam informāciju par sēdes laiku un vietu. Iesniedzējam ir
tiesības piedalīties sēdē.";

1.13. svītrot 26. punktu;

1.14. izteikt 27. punktu šādā redakcijā:

"27. Nacionālā augu šķirņu padome piecu darbdienu laikā pēc šo noteikumu 23. punktā minētās informācijas
saņemšanas to izvērtē un saskaņā ar šo noteikumu 20. punktā minētajiem nosacījumiem sniedz priekšlikumus
dienestam par šķirņu iekļaušanu katalogā.";

1.15. izteikt 28. punktu šādā redakcijā:

"28. Ja šķirnes pārbaudes un saimniecisko īpašību novērtēšanas rezultāti (ja tādi ir nepieciešami saskaņā ar
normatīvajiem aktiem par sēklu un šķirņu apriti) ir pozitīvi, pieteiktais šķirnes nosaukums atbilst šo noteikumu 12.
punktā minētajām prasībām un Nacionālā augu šķirņu padome izteikusi priekšlikumu iekļaut šķirni katalogā, dienests
10 darbdienu laikā pēc tam, kad ir saņemti pozitīvi šķirnes pārbaudes rezultāti, pieņem lēmumu par šķirnes
iekļaušanu katalogā un par šķirni raksturojošiem rādītājiem. Par pieņemto lēmumu dienests piecu darbdienu laikā
informē iesniedzēju.";

1.16. izteikt 43.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

"43.4. saskaņā ar šo noteikumu 34.3. apakšpunktu nav samaksāta valsts nodeva par šķirnes uzturēšanu katalogā
kārtējā gadā.";

1.17. izteikt 50. punktu šādā redakcijā:

2/3

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/1994/2100/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2021/384/oj/?locale=LV


© Oficiālais izdevējs "Latvijas Vēstnesis"

"50. Mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas vai iesnieguma atsaukšanas dienests ievieto informāciju Eiropas
Savienības kopējā kataloga informācijas sistēmā.";

1.18. izteikt 51. punktu šādā redakcijā:

"51. Mēneša laikā pēc lēmuma pieņemšanas par šķirnes iekļaušanu katalogā vai par kataloga grozījumiem
dienests ievieto informāciju Eiropas Savienības kopējā kataloga informācijas sistēmā.";

1.19. izteikt 52. punktu šādā redakcijā:

"52. Dienests mēneša laikā ievieto Eiropas Savienības kopējā kataloga informācijas sistēmā informāciju par katru
šķirni, par kuru ir pieņemts lēmums to iekļaut katalogā. Minētā informācija ietver ziņas par šķirni raksturojošiem
rādītājiem, kas ir minēti Eiropas Savienības kopējā šķirņu kataloga informācijas sistēmā. Minēto informāciju nesniedz
par šķirnēm (vecāku līnijām, hibrīdiem), kas ir paredzētas kā komponenti gala šķirnei.";

1.20. izteikt X nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:

"X. Noslēguma jautājumi";

1.21. papildināt ar 53.1 punktu šādā redakcijā:

"53.1 Šo noteikumu 23. punktā minēto informāciju dienests 2023. gadā apkopo un nosūta Nacionālās augu šķirņu
padomes augu šķirņu ekspertu grupām līdz 20. novembrim vai - pastāvot pamatotiem apstākļiem - ne vēlāk kā līdz 1.
decembrim."

2. Šo noteikumu 1.9., 1.10., 1.11., 1.12., 1.13., 1.14. un 1.15. apakšpunkts stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā.

Ministru prezidents,
ārlietu ministra pienākumu izpildītājs A. K. Kariņš

Zemkopības ministrs D. Šmits

3/3


	Ministru kabineta noteikumi Nr. 388 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 22. februāra noteikumos Nr. 140 "Latvijas augu šķirņu kataloga 
	1. Izdarīt Ministru kabineta 2011. gada 22. februāra noteikumos Nr. 140 "Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums"(Latvijas Vēstnesis, 2011, 32. nr.; 2012, 122. nr.; 2016, 159. nr.) šādus grozījumus:
	1.1. izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā:
	...
	1.21. papildināt ar 53.1 punktu šādā redakcijā:

	2. Šo noteikumu 1.9., 1.10., 1.11., 1.12., 1.13., 1.14. un 1.15. apakšpunkts stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā.
	Ministru prezidents,ārlietu ministra pienākumu izpildītājs A. K. Kariņš



